广东省电子学会
粤电学会[2022]003 号

关于 2022 年度广东省电子信息

科学技术奖申报工作的通知

各有关单位：

广东省电子信息科学技术奖已经广东省科学技术奖评

审委员会办公室批准(粤科奖字〔2021〕12 号 )，并已于 2021

年评选出一批优秀项目。为了深入实施创新驱动发展战略，

充分发挥科技奖励的导向作用，根据《广东省科学技术厅关

于进一步鼓励和规范广东省社会力量设立科学技术奖的实

施意见（试行）》（粤科规范字﹝2019﹞4 号）和《广东省

电子信息科学技术奖评审办法》(经广东省电子学会第九届

九次理事会审议通过)，广东省电子学会将于 2022 年继续开

展广东省电子信息科学技术奖评选工作。现将有关申报事项

通知如下：

一、申报项目的条件和要求

（一）广东省电子信息科学技术奖每年评选一次，奖励

http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909

范围包括电子信息科学技术以下相关领域：

1.基础研究和应用基础研究；

2.重大技术发明与创新；

3.重大技术开发项目及成果推广应用和产业化；

4.重大工程组织实施；

5.重要技术标准研究与制定；

6.重要发展战略及政策研究，优秀科技专著。

（二）奖种设置

广东省电子信息科学技术奖分三类：自然科学奖、技

术发明奖、科技进步奖。

1.自然科学奖：主要授予在电子信息领域基础研究和应

用基础研究中，阐明自然现象、特征和规律并做出重大科学

发现的个人。

2.技术发明奖：主要授予电子信息领域中运用科学技术

知识对产品、工艺、材料及其系统等做出重大技术发明的个

人。

3.科技进步奖：主要授予为促进电子信息领域科技进步

和经济社会发展做出突出贡献的个人、组织。

（三）奖励等级

广东省电子信息科学技术奖分别设立一等奖、二等奖、

三等奖三个等级。特别优秀的项目可评为特等奖，特等奖为

非常设奖项。

广东省电子信息科学技术奖按技术水平和技术难度；推

动技术进步的作用和意义；社会效益和经济效益等条件进行

综合评定，其中：

1、一等奖项目。应达到国际先进水平或国内领先水平，

技术难度很大，对促进我省行业科技进步或国民经济建设具

有重大作用，经实践验证有重大经济效益和社会效益。

2、二等奖项目。应处于国内领先水平或国内先进水平，

技术难度大，对促进我省行业科技进步或国民经济建设有较

大作用，经实践验证有很大经济效益和社会效益。

3、三等奖项目。应达到国内先进水平，有较大技术难

度，对促进我省行业科技进步或国民经济建设有较大作用，

经实践验证有较大经济效益和社会效益。

4、达到国际领先水平，对科技进步和产业发展具有特

殊重要的推动作用，并取得重大社会效益或经济效益的项

目，可视情况评为特等奖。特等奖项目需经学会组织评审专

家实地考察后审批。

(四)广东省电子学会经省科技厅批准具有“广东省科学

技术奖”提名资格，经中国电子学会指定为“中国电子学会

电子信息科学技术奖”广东省区域的推荐单位。本次评选的

优秀获奖项目将可获提名“广东省科学技术奖”或推荐“中

国电子学会科学技术奖”等相关奖项评审。

二、申报程序

（一）广东省电子信息科学技术奖采取单位和个人提名

的办法申报。学会接受以下单位和个人的提名。

1、省市电子信息相关领域科技社团（学会、协会、研

究会）对其会员单位项目统一提名；

2、省内高等院校、科研院所对本单位项目提名；

3、省内电子信息相关企事业对本单位项目提名；

4、省电子学会会员单位对本单位项目提名；

5、两院院士个人或学会理事 2 人以上提名。

提名单位及提名专家对提名内容的真实性进行审查，并

确保符合保密规定。

（二）申报的科技成果应是近年之内已经通过国家、省、

市科技主管部门、省级或以上科技类社会组织鉴定、评价、

验收等形式认定的项目(如需办理科技成果评价事项请咨询

省电子学会评价服务中心)。凡是存在知识产权、项目完成

单位或完成人等方面争议，或未按要求取得法律、行政法规

规定许可证的项目不得被提名。科技成果的实践检验年限原

则上不低于 1 年。

三、申报时间和方式

（一）申报时间

申报时间:2022 年 9 月 1 日至 2022 年 10 月 31 日。

（二）申报方式

1、纸质版报送

符合申报条件的项目，请认真阅读《广东省电子信息科

学技术奖申报书填写说明》（附件 2）与《广东省电子信息

科学技术奖评审办法（试行）》（附件 3）后，按要求填写

《广东省电子信息科学技术奖申报书》（附件 1），并按要

求附证明材料。送提名单位或提名人填写提名意见后，一式

三份按时报送至广东省电子信息科学技术奖工作办公室，逾

期不予受理，申报材料恕不退还。

2、电子版报送

电子版必须与纸质版一致，签名与盖章页需扫描，主件

与附件分别保存为 PDF 格式，整理成压缩包发送至电子学会

邮箱：gdcie@vip.sina.com。

四、联系方式

广东省电子信息科学技术奖工作办公室

联系人：邝璟成、彭志聪

联系电话：020-87293673、020-87291183

邮箱：gdcie@vip.sina.com

邮寄地址：广州市天河区粤垦路 188 号 13 楼广东省电

子学会

附件：

1.《广东省电子信息科学技术奖申报书》

2.《广东省电子信息科学技术奖申报书填写说明》

http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
mailto:gdcie@vip.sina.com
mailto:gdcie@vip.sina.com
http://www.gdcie.org.cn/UpLoadFiles/image/file/20210112/20210112172012_7291.doc
http://www.gdcie.org.cn/UpLoadFiles/image/file/20210112/20210112172027_7828.docx

3.《广东省电子信息科学技术奖评审办法（试行）》

4.《省奖励办关于设立广东省电子信息科学技术奖的复

函》

广东省电子学会

2022 年 5 月 5 日

http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909
http://www.gdcie.org.cn/News_View.aspx?classId=170&pclassId=168&kindId=6&id=4909